desenvolvimento das ações da Instituição. 

3 . DO ORÇAMENTO  

3.1. Da Lei Orçamentária Anual (LOA) e dos Créditos Adicionais 

A Lei Orçamentária Anual – Lei Estadual n° 12.168, 19 de dezembro de 2023, 

autorizou, inicialmente, para o FADEP, recursos na ordem de R$ 21.770.000,00 (vinte e um 

milhões, setecentos e setenta mil reais), e, por abertura de créditos adicionais, no valor de 

R$ 8.143.000,00 (oito milhões, cento e quarenta e três mil reais), alterando esse montante 

para R$ 29.913.000,00 (vinte e nove milhões, novecentos e treze mil reais). Essa 

alteração orçamentária pode ser visualizada no Comparativo da Despesa Autorizada com 

Empenhada – Anexo 11 apresentado no item 2.14.00 da prestação de contas. 

A abertura de créditos suplementares da DPE, está em conformidade com os artigos

[...]

Decreto nº 39.379 17.09.2024 8.143.000,00 Superávit 

TOTAL 8.143.000,00 

Fonte: Diário Oficial do Estado, Edição 177, de 17/09/2024, apresentados no item 2.16.00 da prestação de contas.  

3.2. Das Receitas 

O montante das receitas realizadas foi de R$ 26.040.799,63 (vinte e seis milhões, 

quarenta mil, setecentos e noventa e nove reais e sessenta e três centavos), no exercício 

de 2024, como se observa no demonstrativo a seguir: 

Fonte 

Valores 

Recebidos 

RECEITAS PRÓPRIAS 

HONORÁRIO DE SUCUMBÊNCIA E EMOLUMENTOS 24.562.362,73 

RENDIMENTO DE APLICAÇÃO 1.478.436,90

[...]

LIQUIDADAS 

(C) 

DESPESAS 

PAGAS 

(D) 

% 

(B/A) 

% 

(D/B) 

21.770.000,00 29.913.000,00 20.775.053,19 11.234.354,78 11.234.354,78 69,45% 54,07% 

Considerando a informação acima, houve a economia na execução orçamentária no 

valor de R$ 9.137.946,81 (nove milhões, cento e trinta e sete mil, novecentos e quarenta 

e seis reais e oitenta e um centavos), na forma do demonstrativo abaixo: 

DOTAÇÕES X DESPESAS VALORES 

(+) Dotação Atualizada 29.913.000,00 

(-) Despesas Empenhadas 20.775.053,19 

(=) ECONOMIA ORÇAMENTÁRIA 9.137.946,81 

Das despesas empenhadas no valor de R$ 20.775.053,19 (vinte milhões, 

setecentos e setenta e cinco mil, cinquenta e três reais e dezenove centavos), o valor 

de R$ 11.234.354,78 (onze milhões, duzentos e trinta e quatro mil, trezentos e cinquenta 

e quatro reais e setenta e oito centavos) foi pago no exercício, restando inscrito em restos 

a pagar o montante de R$ 9.540.698,41 (nove milhões, quinhentos e quarenta mil, 

seiscentos e noventa e oito reais e quarenta e um centavos), conforme descrito abaixo: 

APURAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR 

INSCRIÇÃO DE RESTOS A PAGAR VALORES 

(+) Despesas Empenhadas 20.775.053,19 

(-) Despesas Pagas 11.234.354,78 

(=) RESTOS A PAGAR – INSCRIÇÃO DO EXERCÍCIO 9.540.698,41

[...]

459061 – AQUISIÇÃO DE IMOVEIS 3.999.999,96 3.999.999,96 3.999.999,96 100% 

TOTAL 20.775.053,19 11.234.354,78 11.234.354,78 54,08% 

Fonte: Comparativo Despesa Autorizada, Empenhada, Liquidada e Paga. 

Como se observa, foram pagos 54,08% do valor total das despesas empenhadas, 

sendo que a diferença, no valor de R$ 9.540.698,41 (nove milhões, quinhentos e quarenta 

mil, seiscentos e noventa e oito reais e quarenta e um centavos), equivalente ao 

percentual de 45,92%, foi inscrito em restos a pagar. 

Quanto às despesas empenhadas por categoria econômica, verificamos que as 

despesas de capital corresponderam a maior parte, 75,02%, conforme abaixo: